Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXVIII. De vitijs, quæ opponuntur liberalitate. Et primo de
auaritia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CXVIII.

Ambri. lib. i. & † Ambro. dicit in 1. de Officiis, quod iustitia censuram tenet, liberalitas bonitatem. ergo liberalitas est maxima virtutum.

¶ 3 Prat. Homines honorantur, & amantur propter virutem: sed † Boetius dicit in lib. de consolat. Lar-

itas maximè charos facit. & * Philo. dicit in 4. Eth. & inter iuritosos maximè liberales amantur. ergo liberalitas est maxima virtutum.

SED CONTRA est, quod † Ambro. dicit in libr. de Officiis, quod iustitia excellentior videtur liberalitate: sed liberalitas gratior. * Philo. etiam dicit in 1. Rethor. quod fortis, & iusti maximè honorantur, & post eos liberales.

RESPONDEO. Dicendum, & quælibet virtus tendit in aliquod bonum. Vnde quanto aliqua iuritus in maius bonum tendit, tanto melior est. Liberalitas autem tendit in aliquod bonum dupliciter. Vno modo, primo & per se: alio modo, ex consequenti. Primo quidem & per se tendit ad ordinandum propriam affectionem circa possessionem pecuniarum, & viuum. Et sic secundum hoc præferunt liberalitatem & temperantiam, quæ moderatur & concupiscentias, & delectationes pertinentes ad proprium corpus: & fortitudine, & iustitia, quæ ordinant quodammodo in bonum commune, una quidem tempore pacis, alia uero tempore belli. Et omnibus præferuntur virtutes, quæ ordinant in bonum diuinum: nam bonum diuinum præminet cuiilibet bono humano. Et in bonis humanis bonum publicum præminet bono priuato, in quibus bonum corporis præminet bono exteriorum rerum. Alio modo, ordinatur liberalitas ad aliquod bonum ex consequenti: & secundum hoc liberalitas ordinatur in omnia bona prædicta. Ex hoc enim, quod homo non est amatius pecunia, sequitur quod de facilitate ea, & ad scipsum, & ad utilitatem aliorum, & ad honorem Dei: & secundum hoc habet quandam excellētiā ex hoc, quod utilis est ad multa. Quia tamen unumquodque magis iudicatur secundum id, quod primo, & per se competit ei, quam secundum id quod consequenter se habet: ideo dicendum est liberalitatem non esse maximam iuritutum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod datio diuina prouenit ex eo, quod amat homines quibus dat, nō autem ex eo, quod afficiatur ad ea quæ dat: & ideo magis videtur pertinere ad charitatem, quæ est maxima iuritutum, quam ad liberalitatem.

AD SECUNDUM dicendum, quod quælibet virtus participiat rationē boni, quantum ad emissionem propriū actus. Actus autem quarundam aliarum iuritutum meliores sunt, quam pecunia, quam emitit liberalis.

AD TERTIUM dicendum, quod liberales maximè amantur, non quidem amicitia honesti, quasi sint meliores, sed amicitia utilis, quia sunt utiliores in exterioribus bonis, quæ communiter homines maximè cupiunt: & etiam propter eandem causam clari redduntur.

¶ Super Questionis
118. Articulum pri-
mum.

In ar. 1. q. 118. di-
bium occurrit cur-
ca illud, Mensura di-
uinarum est, prout sunt necessaria ad ui-
tam hominis secun-
dum suam condicio-

QVAESTIO CXVII.
De uitis liberalitati oppositis, in octo articulos divisa.

EINDE considerandum est, de uitis liberalitati oppositis.

Et primo, de auaritia.

Secundò, de prodigalitate.

ARTIC. I.

CIRCA primum queritur odo-

¶ Primò, Vtrū auaritia sit peccatum?

¶ Secundò, Vtrū sit speciale peccatum?

¶ Tertiò, Cui virtuti opponatur?

¶ Quartò, Vtrū sit peccatum mortale.

¶ Quintò, Vtrū sit gravissimum peccatorum.

¶ Sextò, Vtrū sit carnale, vel spirituale peccatum.

¶ Septimo, Vtrū sit uitium capitalis,

¶ Octauo, de filiabus eius.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum auaritia sit peccatum.

AD PRIMUM sic procedimus. Videatur, & auaritia non sit peccatum. Dicitur enim auaritia quasi aeris auditas, quia scilicet in appetitu pecunia conficit, per quam omnia exteriora bona intelligi possunt: sed appetere exteriora bona non est peccatum. Haturaliter enim homo ea appetit, tum quæ subiecta sunt homini naturaliter, tum quia per ea vita hominis conseruat, unde & subiecta hominis dicuntur. ergo auaritia non est peccatum.

¶ Prat. Omne peccatum, aut in Deum, aut in proximum, aut in seipsum, ut supra * habuit est: sed auaritia non est propriè peccatum cōtra Deum, nō enim operatur neque religione, neque iuritibus Theologicis, quibus non ordinatur in Deum. nec est peccatum in seipsum: hoc non pertinet ex eo, quod amat hominem, & luxuriam, de qua Apol. dicit 1. ad Corint. 6. Qui fornicatur, in corpore suum peccat. Similiter etiam non uiderur esse peccati in proximum, quia per hoc & hominem, qui facit in iuritum, ergo auaritia non est peccatum.

¶ Prat. Ea quæ naturaliter adueniunt, nō sunt peccata: sed autem naturaliter consequitur securitatem, & quilibet defecit, ut * Philo. dicit in 4. Ethico. ergo auaritia non est peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Hebr. ult. Sint mores sine auaritia, contenti præfentibus.

RESPON. Dicendum, quælibet bonum confitit in debita mensura, necesse est, quæbita exessum, vel diminutionem in mensuram malum proueniat. In omnibus autem quæ sunt propter se, bonum confitit in debita mensura. Nā ea, quæ sunt ad hanc mensuram.